
CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

A Câmara Municipal de Aurora do Pará/PA, toma público aos interessados 

necessidades da Câmara Municipal de Aurora do Pará. O critério de 
julgamento das propostas será o de menor valor global, a presente 
Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 72 da Lei Federal 
nº 14.133/2021, tendo em vista que o valor da compra não ultrapassa o 
limite previsto no inciso II do Art. 75 da Lei federal nº 14.133/2021 com 
suas devidas alterações, podendo eventuais interessados apresentarem 
Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta 
Publicação. As propostas serão recebidas pelo e-mail: camaraaurora2017@
gmail.com  até o dia 24/12/2024 às 12:00h.  Aviso de licitação e seus anexos 

PA: https://camaraauroradopara.pa.gov.br/ e/ou poderão ser solicitados 
através do e-mail: camaraaurora2017@gmail.com.

Maria Helema Ribas Oliveira -
Presidente da Comissão Permanete de Licitação

COOPERATIVA DE CONSUMIDORES DE ENERGIA JUNTOS/PA
CNPJ (MF) nº 46.888.098/0001-66

NIRE: 15400023558

O Conselheiro Presidente da Cooperativa de Consumidores de Energia Juntos/PA (�Cooperativa�), 
no uso de suas atribuições e pelos poderes que lhe são conferidos nos termos do artigo 16 
do Estatuto Social da Cooperativa, convoca os cooperados associados da Cooperativa para a 
Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada de forma semipresencial, na sede social da 
Cooperativa, localizada no município de Tracuateua, Estado do Pará, na Rodovia BR-308, s/n, 
Sítio Xavier, Zona Rural, CEP 68.647-000, e por meio de videoconferência, através da plataforma 
Google Meet, acessível pelo link meet.google.com/asx-waue-ooe, no dia 06 de janeiro de 2025, 
às 09:00 horas em primeira convocação, com a presença de 2/3 dos cooperados associados; 
às 10:00 horas em segunda convocação, com a presença da maioria simples dos cooperados 
associados; e às 11:00 horas em terceira e última convocação, com a presença mínima de 
10 (dez) cooperados associados, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: i) análise e 
aprovação das contas do liquidante; e ii) caso aprovada a deliberação anterior, deliberar sobre 
o encerramento da liquidação e aprovar a extinção da Cooperativa. O(a) associado(a) que optar 
pela representação por procuração deverá depositar na sede social os respectivos instrumentos 
de mandato e de representação até a data da realização da assembleia.

Tracuateua/PA, 19 de dezembro de 2024.
Paulo Suplicy de Barros Barreto - Conselheiro Presidente

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE RONDON DO PARÁ

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
cestas básicas, de acordo com a Lei Municipal nº 682/2015 
(Benefícios Eventuais) que visa atender as famílias carentes 
do município de Rondon do Pará através da Secretaria 
Municipal de Promoção e Assistência Social deste município. 
Na publicação do Jornal Diário do Pará, Caderno Economia/
Brasil B12 de 16/12/2024. Aviso de Adiamento de Licitação. 
Onde se lê: Fica designada a data de abertura para 
27/12/2024 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). Local: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br Recebimento 
da proposta até às 08:59 horas do dia 27/12/2024. Leia-
se: Fica designada a data de abertura para 30/12/2024 às 
13:50 horas (horário de Brasília-DF). Local: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br Recebimento da proposta 
até às 13:49 horas do dia 30/12/2024.
Joana Darc P. S. Alencar - Agente de Contratação/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Objeto: Contratação de escritório de advocacia para recorrer ao Poder Judiciário Federal, seja na Seção Judiciária do Distrito Federal, seja na seção ou subseção 

Origem:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Objeto: Contratação de empresa para prestação de engenharia comuns 
continuados de manutenção predial preventiva e corretiva, em logradouros 
públicos com fornecimento de peças, materiais e mão de obra, bem como 
a realização de serviços eventuais diversos, nos sistemas, equipamentos e 
instalações prediais para atender a Secretaria Municipal de Obras e Viação 

pela Prefeita Municipal de Abaetetuba. Contratada: Mais Brasil Construtora 

milhões, cento e dezesseis mil, cento e trinta e três reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 040/2023. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de coleta e destinação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

A Prefeitura Municipal de Cametá, Cnpj nº 05.105.283/0001-50 e 
Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Turismo  e Desporto/Fundo Municipal 
de Cultura, CNPJ nº 37.605.764/0001-10, com base no Art. 74, Inciso II, 
da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZA e RATIFICA a Inexigibilidade 
de licitação. Cujo objeto: Contratação de pessoa jurídica detentora de 
exclusividade de uso das marcas, para realização de show musical, por 
atração musical conhecida como Joelma, consagrado pela opinião pública 
e pela crítica especializada, em comemoração do reveillon no município de 
Cametá, em Favor de J. Music Editora e Produções Artísticas Ltda, CNPJ 
nº 39.888.402/0001-00, Valor Total R$ 500.000,00. Data da autorização: 
18/12/2024. Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá.

Paulo Ferreira dos Santos - Secretário Municipal de
Cultura, Turismo e Desporto. Ordenador de Despesas

Objeto: Contratação de pessoa jurídica detentora de exclusividade de 
uso das marcas, para realização de show musical, por atração musical 
conhecida como Joelma, consagrado pela opinião pública e pela 
crítica especializada, em comemoração do reveillon no município de 
Cametá. . 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ nº 05.105.283/0001-
50; Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Desporto/Fundo Municipal 
de Cultura, CNPJ nº 37.605.764/0001-10. Contratado: J. Music Editora e 
Produções Artísticas Ltda, CNPJ nº 39.888.402/0001-00. Valor total R$ 
500.000,00. Vigência: 18/12/2024 a 18/06/2025. Ordenadores: Victor 
Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá. Paulo Ferreira dos Santos, 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Desporto.

 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 1.DL.029/2023-
PMC/SEMED. Objeto do contrato: Locação de imóvel para o funcionamento 
da EMEIF. de Capiteua de Carapajó. Contratado: Alcindo Batista da Cruz 
CPF: XXX.XXX.472-72. O objeto do termo aditivo é a prorrogação do prazo 
de vigência deste instrumento pelo período de 06 (Seis) meses, iniciando 

Oliveira de Barros, Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

Origem:  Concorrência Eletrônica nº 007/2024-CCL/PMC. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Capanema/Pará. Contratada: F1 Construtora 
Construções e Serviços Ltda CNPJ nº 18.237.762/0001-71. Objeto: 
Contratação de serviços de recuperação de estradas vicinais, no município 
de Capanema/PA, vinculado ao Contrato de Repasse nº 952558/2023/MDR/
CAIXA. Valor global: R$930.884,00 (novecentos e trinta mil, oitocentos e oitenta 
e quatro reais). Vigência: O prazo de vigência da contratação é 06(seis) meses 
contados da publicação do extrato do contrato, na forma do artigo 105 da Lei 
n° 14.133, de 2021. Assinatura: 18/12/2024. Ordenador: Francisco Ferreira 
Freitas Neto.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais e serviços 
hidráulicos, para as necessidades operacionais de reparos, manutenção e 
instalações de microssistemas de abastecimento de água no município de 
Capanema/PA, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal 
de Urbanismo, Obras e Viação, de Capanema/PA. Contratado: R R Ribeiro 
Ltda, com CNPJ nº 14.726.199/0001-44. Fundamento Legal: art. 75, inciso 
II, da Lei nº 14.133/2021. Valor global: R$ 49.666,54 (quarenta e nove mil, 
seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e quatro reais). Ato autorizativo 
em: 16/12/2024.

Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE

Objeto: Registro de Preço para aquisição de gêneros alimentícios pães, roscas, carne bovina e frango 
para ser usado na merenda escolar da rede pública de ensino do município de Cumaru do Norte, 
conforme as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e cardápio elaborado 
pela nutricionista, devidamente aprovado pelo conselho municipal de alimentação escolar. Edital no 
endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das Propostas: 06/01/2025 às 09h00min. 
Informações Gerais: www.pmcn.pa.gov.br.  e-mail:  licitacao@pmcn.pa.gov.br.

Andréia da S. C. Souza - Pregoeira

Objeto: Registro de Preço para aquisição de gêneros alimentícios em geral para ser usado na 
merenda escolar da rede pública de ensino do município de Cumaru do Norte conforme as diretrizes 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e cardápio elaborado pela nutricionista, 
devidamente aprovado pelo conselho municipal de alimentação escolar. Edital no endereço: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das Propostas: 07/01/2025 às 09h00min. Informações 
Gerais: www.pmcn.pa.gov.br.  e-mail:  licitacao@pmcn.pa.gov.br. 

Andréia da S. C. Souza - Pregoeira

A 
 em conjunto com a 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
concederam Licença de Atividade Rural nº 
011/2024 a Iracema Teixeira Braga, proprietária 
da Fazenda Inhamuns, localizada à Rodovia 
PA-127, KM 30, no Município de Maracanã/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de motocicletas, zero km, na cor branca, para atender as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais da 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso/Pa. Empresa Vencedora:  Vale Comércio de Motos Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 12.939.753/0001-46, ATA SRP Nº 1612001/2024, 
com valor R$ 224.014,00 (duzentos e vinte e quatro mil e quatorze reais), de Vigência de 16/12/2024 até 16/12/2025. Homologo a Licitação na Forma da Lei nº 14.133/21 em 
04/11/2024.

Gelson Luiz Dill - Prefeito

Objeto: Contratação de empresa para futuro e eventual fornecimento de material de construção, material eletrico, tintas e ferramentas com o intuito de suprir as necessidades das 
Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Novo Progresso/Pa. Empresa Vencedora:  E. Maiara de Lima Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 15.209.541/0001-00, ATA SRP Nº 
1212001/2024, com valor R$ 1.094.540,77 (um milhão, noventa e quatro mil, quinhentos e quarenta reais e setenta e sete centavos), de Vigência de 12/12/2024 até 12/12/2025. 
Empresa Vencedora:  Norte Distribuidora de Ferragens Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 30.466.164/0001-70, ATA SRP Nº 1212002/2024, com valor R$ 917.193,53 (novecentos e 
dezessete mil, cento e noventa e três reais e cinquenta e três centavos), de Vigência de 12/12/2024 até 12/12/2025. Empresa Vencedora:  Atacarejo e Posto de Molas São Cosme 
Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 04.012.458/0001-11, ATA SRP Nº 1212003/2024, com valor R$ 248.782,02 (duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e oitenta e dois reais e dois 
centavos), de Vigência de 12/12/2024 até 12/12/2025. Empresa Vencedora:  Elétrica Universal Comércio e Construções Eireli, inscrito no CNPJ sob o nº 25.235.637/0001-98, 
ATA SRP Nº 1212004/2024, com valor R$ 166.941,68 (cento e sessenta e seis mil, novecentos e quarenta e um reais e sessenta e oito centavos), de Vigência de 12/12/2024 até 
12/12/2025. Homologo a Licitação na Forma da Lei nº 14.133/21 em 12/12/2024.

Gelson Luiz Dill - Prefeito

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para futuro e eventual fornecimento de material e insumos odontológicos, destinados a suprir as necessidades da 
Secretaria de Saude da Prefeitura Municipal de Novo Progresso/PA. Empresa vencedora:  Dental Premium Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 35.215.257/0001-45, ATA SRP Nº 
1712001/2024, com valor R$ 16.200,20 (dezesseis mil, duzentos reais e vinte centavos), de Vigência de 17/12/2024 até 17/12/2025 . Empresa Vencedora: Euro Med Ltda, inscrito 
no CNPJ sob o nº 54.343.699/0001-11, ATA SRP Nº 1712002/2024, com valor R$ 55.021,10 (cinquenta e cinco mil, vinte e um reais e dez centavos), de Vigência de 17/12/2024 
até 17/12/2025. Empresa Vencedora:  Emigê Materiais Odontológicos Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 71.505.564/0001-24, ATA SRP Nº 1712003/2024, com valor R$ 69.915,10 
(sessenta e nove mil, novecentos e quinze reais e dez centavos), de Vigência de 17/12/2024 até 17/12/2025. Empresa vencedora:  R.F. Barile Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.230.269/0001-46, ATA SRP Nº 1712004/2024, com valor R$ 87.181,40 (oitenta e sete mil, cento e oitenta e um reais e quarenta centavos), de Vigência de 17/12/2024 até 
17/12/2025. Empresa Vencedora:  F.B. Fernandes Policlínica Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 34.829.669/0001-02, ATA SRP Nº 1712005/2024, com valor R$ 11.648,50 (onze 
mil, seiscentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos), de Vigência de 17/12/2024 até 17/12/2025. Homologo a Licitação na Forma da lei nº 14.133/21 em 17/12/2024.

Gelson Luiz Dill - Prefeito

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de equipamentos médico-hospitalares e odontológicos, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Novo Progresso/PA. Empresa Vencedora:  Tecnogrupo Engenharia Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 
20.890.689/0001-84, ATA SRP Nº 1812001/2024, com valor R$ 920.000,00 (novecentos e vinte mil reais), de Vigência de 18/12/2024 até 18/12/2025. Homologo a Licitação na 
Forma da Lei nº 14.133/21 em 18/12/2024.

Gelson Luiz Dill - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ÓBIDOS/PA

Tipo menor preço. Objeto: Contratação de 
empresa para desenvolvimento de reunião com 
lideranças, divulgação de empreendimento, 

de relatórios, para execução da �meta 3 - 
trabalho social, objeto do convênio: Obras 
de melhorias e ações integradas para o 
sistema de abastecimento de água, drenagem 
urbana e manejo de águas pluviais, contrato 
de repasse n° 951400, município de Óbidos/
Pará. A abertura do certame ocorrerá no 
dia 31/12/2024 às 08:30h, no Site do Bolsa 
Nacional de Compras - BNC. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no Mural de 
Licitações/TCM/PA, www.bnc.org.br ou pelo 
site https://obidos.pa.gov.br/

Jose Ricardo Viana Rodrigues -
Agente de Contratação da CPL de Óbidos/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ

No Aviso de Dispensa Emergencial nª 11/2024. Processo nº 01.0612001/2024, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

O município de Viseu torna público a homologação do
. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de roçadeira e peças para reposição, 
para atender as Secretaria de Administração e Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Viseu/PA. Vencedor: D. Duarte de Moura 
Ltda, CNPJ nº 34.036.580/0001-99, valor R$ 611.719,59. Valor global 
homologado R$ 611.719,59. Ass. 12/12/2024. Art. 71, �IV�, Lei 14.133/21.

Ref. Pregão eletrônico n° 009/2024. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de roçadeira e peças para reposição, 
para atender as Secretaria de Administração e Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Viseu/PA. Vencedor: D. Duarte de Moura 
Ltda, CNPJ nº 34.036.580/0001-99, valor R$ 611.719,59; Valor global 
da ata de registro de preços R$ 611.719,59. Ass. 18/12/2024; Vigência: 
1 ano.

Cristiano Dutra Vale - Prefeito Municipal

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


